gestans, qui Castalli fontis aquâ thymidâ passus capillis perfundis, qui Lyciæ amara & silvâ nasentem obinet, Patareus atque Delius hinc distus. Robur sine prudentia propis tadis pondere. Moderatum robur ipsa nomina promouent ad amplius vires autem quodlibet etelæ machinantes aueruntur.

## ANNOTATIONES.

ponitur saplus apud Poetas. Sunt & alii montes ejusdem nominis tres, primus in Mysia, alter in Lycia, tertius in Cypru. Sed de his non agitur.

51. Sed quid Typhoeus. ) Quid Gigantum vias insolentia, temeritas, adversus Deos? Ne legas cum vulgo Typhœus: Τυφῶν, qui & Τυφῶν: vel Τυφῶν & Τυφῶν arrogantia: duplici fuisse natura, humana & ferina, dicitur ab Apollodoro lib. 1. & a Jove percussus eminus quidem fulmine, cominus autem adamantina falce.

Vulcanus Mimas. ) Hic totam Lemnon insulam jaculari in Deos nisus dicitur apud Claudianum: at ipse Prochyta Tyrrheni maris insula subjeclâ. Sil. Ital. lib. 12.

Apparet Prochyta insulam pariter Mimasem. 54. Porphyriion minui statu. ) Ingenti statui insolens & minna. De eo Claudino, in Gigantomach.

55. Rhœcus. ) Is & Rhœus. Lib. 1. Od. 19.

56. Enceladus jaculator audax. ) Tam robustus et vulva arboris inlurperat: omnium Gigantum maxime fuisse perhibetur. De eo postea, ad voces, nec petedis impeditum ceteri igitur Minam.

57. Palladis ægida. ) Iste Palladis clypeus, quo dicitur Jupiter Gigantum repressisse indoceta conatus, significat sapiens consilium violentis comes & pressidum, sine quo iura parum valet. Ultronque vero Augusto adhibere, et ante jam annotata, Horatius indicat. De Ægide, lib. 1. Od. 13.

58. Hinc avidus stetit Vulcanus, &c. ) Per Jove dimicrunt Vulcanus, avidus, sen quod ignis omnia corripit & deparcat; seu quod ille pugne scilicet, præliumque ardens exasperet.

59. Matrona Juno. ) Ovid. Fastor. 6. Et tharæ in prælia est: dicitur matrona Junonia. Et anaximum humeris positurus arcum, &c. )

Apollo phœtreæ semper & arcu instructus, que sunt ejus arma & insignia, de quibus vide Macrobi.

60. Qui rore puro Castalix, &c. ) Cui sacre font Castalix ad radices Parnassi. Lib. 4. Od. 6. Phœbus, qui Xantho lavit amœ etnes.

61. Qui Lyciæ temet natalem. ) sacrum erat Phœbo delubrum in silva Lyciæ, Assie minoris provinciæ, cujus civitas insignis Patara, in qua & ille præcipuum colebatur, & oracula edebat: hinc dicitur Patareus, Strab. l. 14. a Pataro Apollini filio Patareum nomen habuisse scribit Stephæus.

62. Natalemque silvam, Delius. ) Aquod Delum insulam & Cynthi montis memora natus Apollo fertur: seaque ibi mensibus multivalibus responsum dabat; ex autem hyemalibus, apud Pataram, teste Servio, Ovid. 1. de Arte:

Claris Delos amans Deo.

63. Vis consilii expert mole ruit sua. ) Robur quantum quantum fuerit, nisi consilio & prudentia temperetur, & regatur, parum juvat & proficit: quin potius ne plurimum nocet, ex Euripide: Πορὴ δ' ἄνδρα: ὁρῶντι νῆαυι Σαῖῶν. Sic Bruta virtus & Cassii Romane juvenutis ac

- Testis mearum centimanus Gyas  
 70 Sententiarum notus, & integræ  
 Tentator Orion Dianæ,  
 Virgineâ domitus sagittâ.  
 Injecta monstris terra dolet suis;  
 Mœretque partus fulmine luridum  
 75 Missos ad Orcum; nec peredit  
 Impositam celer ignis Ætnam.  
 Inconjunctis nec Tityi jecur.  
 Relinquit ales, nequitiaë additus  
 Custos: amatorem trecentæ  
 80 Pirithoum cohibent catenæ.

INTERPRETATIO.

*Diffla mea manifeste temperat Gyas centum manus habens, postior & Orion appagnatur cæca Diana, hujus virginis tellis confosus. Terra suis partibus impunita agere fert: atque filius ad fœda Tartara fulminat detentus dolet. At vocat*

*flamma non absumit Ætnam inæctam, neque libidinosi Tityi hepar dimittit vultus Inanitia videns appetitus: amatorem vero Pirithoum trecenta torquent vincula.*

ANNOTATIONES.

nobilissimæ delectu & robore quamvis stipata in æretum cecidit, quæ consilio carere: tandem illi clade & suam totam præpe Republicanam implicare. Contra Augusti virtutem sapientiâ temperatam Dii provereæ ad Romani clavum Imperii, & ad orbis universi dominationem. Ipsi vero Dii omnibus in adversantur, qui sua fortitudine abutuntur ad scelus.

69. Gyas. ) Vel Gygis Briarei frater, vel ipse Briareus, aut Gigantum quæpiam ad Tartara etiam alius deturbatus. Vide lib. 1. Od. 17.

70. Integra tentator Orion Dianæ. ) Hanc ille unus interpellare de stulto, ejus sagittis est confosus ac peremptus. De eo tamen admodum inter alii fabulantes. Vide lib. 1. Od. 11. vers. 11. & lib. 2. Od. 17. v. penultimum.

71. Injecta monstris terra dolet suis. ) Monstris filijs, nempe gigantibus, fulminatis, terra dolet, quod etiam pœnem seu supplicio illorum servire, eoque premere engatur ipsi injecta: unde & in ultionem quoque doloris qualescumque solatium, fatum, quæ Deorum probra evulgaret, dicitur gemisse, idâ oratâ Deorum, ut eant Virg. Æn. 4. v. 576.

Invenit. ) Gigantes præcipui varii sunt insu-  
 He obrati: Otus Ureth, Prochus Mimæ, ex Si-  
 lio ante cit. vel Typhœus, ut aliji placet: in-  
 sulâ Ca Polyphœtes: sicilia Enceladus, vel ut alii  
 scribunt, Typhon seu Typhœus. Virg. Æneid.  
 3. v. 576.

Fama est, Eurycladi geminam fulmine totius  
 Ugeri mole hæc ingentemque sinaper Ætnam  
 Impositam, vapida flammam exspirare caminis.  
 Per festum quoties motus latius, intrinsece sinu  
 Mutare Isonaxiam, & celum subicere fumo  
 Ovid. Metamorphos. 3. c. 6.

Vasta Gigantei ingesta est insula membris

Trinactis: & magnis subiectum mulibus urget  
 Ethereas nasam operare Typhœo sedes.

Natus ille quidem, pugnataque veniente sepe.  
 Dextra sub Ansonis manus est subiecta Pelora:  
 Læva, Puthyæ, igni: Lethæo trura premantur.  
 Digrævas Ætna sapit, sub quo veniensur A-  
 reous

est, flammamque fert vomis ore Typhœus,  
 &c.

74. Luridam. ) Plumbei coloris, lividum, pallo-  
 re & nigro mixtum.

75. Nec peredit impositam celer ignis Ætnam. )  
 Neque lamèn ignis pes Ætnæ hiatus & Gigantis  
 impositi ore prorumpens absumit eum montem:  
 adeoque non minuitur ejus cruciatus. Vide Lu-  
 cret. lib. 6. Ætnæ descriptionem, &c.

77. Inconjunctis nec Tityi jecur relinquas ales. )  
 Vultus Tityi jecur vellicans hand illum unquam  
 patitur interquiescere; quod Latonæ vim inferre  
 tentaverit. Vide lib. 2. Od. 14.

78. Nequitia. ) Libidinem non raro notat ea  
 vox. Cic. in Verrem: Vestigia libidinis & ne-  
 quitia. Tuscul. 3. n. 17. frugalitatis est motus  
 animi appetentis regere & sedare, semperque ad-  
 vertentem libidinis, moderatum in usu et ser-  
 vare constantiam: cui contrarium vitium nequi-  
 tia dicitur. Frugalitas a fruge. . . nequitia ab  
 eo quod nequissimum est in tali homine: ex quo  
 idem nihil dicitur. Cell. lib. 7. c. 11. nequam ho-  
 minem Graeci dicunt utaxer libidinosum: vel  
 impio seletum. Cy. Vide Macrob. Satural.  
 lib. 2. in fine.

79. Amorem trecenta Pirithoum cohibent ca-  
 tenæ. ) Amator ille temerarius P uscipium ut  
 sapienti ad Inferos profectus, illi calcem constri-  
 ctus pœnis luit grave ac diuturnis sua inter-  
 perantia.

## O D E V.

Augusti laudes, Crassi vituperium, Reguli virtus,  
fides, constantia.

- 1 Cælo tonantem credidimus Jovem  
Regnare: prærens divus habebitur  
Augustus, adjectis Britannis  
Imperio, gravibusque Persis.  
5 Milesne Crassi conjuge barbarâ

## INTERPRETATIO.

Non dubitavimus Jovem cælo dominari, quomodo  
additis Imperio Romano Britannis & Persis ter-  
ribilibus. Ergone Crassi militi aures pergrina

## ANNOTATIONES.

Melrum est idem quod Ode 9. Lib. 1.

1. *Cælo tonantem, &c.* Quando potentiam suam Jupiter ostendit fulguribus ac tonitruis, tum credidimus cum in cælo regnare: sic Augustum degentem in visis ac nobis presentem nemo dubitabit inter omnia recensere & colere, qui factiosa plerisque humanæ virtutis ediderit; reparans gloriam nominis Romani per Crassum ejusque milites obscurant & infamiam. Porro quæ gentes & quot Augustus subegerit, Vide apud Sotem. L. Flor. lib. ult. Sert. Aurel. Victor. Cras. lib. 6. &c.

2. *Prærens Divus habebitur.* Non a Romanis tantum, sed & ab externis nationibus. Nim ex Sueton. pleraque provinciarum templa & urbes ædificaverunt, quod alii non nisi post mortem distingunt. Id factum Pergam in Asia, Nicomedem in Bithynia refert Dio lib. 51.

Virgil. Eclog. 9.

O Melibor, Deus nobis hæc omnia fecit;  
Namque eris ille mihi semper Deus: illius a-  
ram

Sæpe tunc nostris ab ovilibus imbutæ agnæ  
3. *Adjectis Britannis Imperio.* Sic tamen ipse Intactus Britannus, Epod. 7. & post Divum Julium ante tunc, nec nisi ab Imperatore Claudio triumphatus dicitur. Sueton. Claud. 17. Tacit. in vita Agricole, &c. Ergo quasi futura victoria præscriptum scripta est hæc Ode proficiscenti ad bellum Britannicum Augusto, quæ tamen renovata est motibus ac tumultibus Dalmaticis & Pannonicis, ex Dion. lib. 49. vel eorum quasi

visus Poeta canit, quæ ad Augustum aliquot post annis arma rursus eo parantem inferre, jamque itarum Cæsarem in ultimos orbis Britannos, legatos & pace miserant: quæ impetrata, Capitolio dona intulerant, namque Romanis locum prope addiderant. Testis Strabo lib. 4. *Britannos præter præcipuos veli. Pannonias vero totas.* &c. Alii; quod per Dromum Augusti privignum sint operati, ejus nempe felicibus auspiciis. Vide lib. 4. Od. 14. ad Beem.

4. *Gravibus Persis.* Graves Persas quidam intelligunt, quia gravis armatura; melius illi, ob Crassi gravissimam certe eladem; de qua mox. Hi porro, qui pro Parthis ponuntur absque dubio, dicuntur Arabi, quod Armeniam vinciderat Augustus facile ceciderunt. Arabibus obsiderant. Jus creandi Regis permiserunt; adempta denique M. Crasso & Antonio signa militaria remiserunt. Sueton. Od. cap. 21. Entrop. Flor. Aurel. Victor. &c. Vide etiam quæ annotavi lib. 3. Od. 19. ad v. 11. Adde Xiphilinum; in Augusti Monarchia: *Favente per id tempus motus ut Cæsar contra se exercitum duceret, captivos ad eum remisit, & signa militaria, quæ a Crasso accepta; quæ ex re Cæsar gloria efferebant, quod absque labore recuperasset ea, quæ alii magnis periculis amiserunt: ob eam causam sacra fuit, atque videtur in eorum urbem ingressus est. Tum laudabat, quod sibi nihil præterea acquirendum esse putaret. . . cum esset autem in Asia, regnavit & principatus partem illis transfudit, partem ad alios transulit, tandemque quibusdam regibus, nonnullis etiam laudatis, atque in amicitiam receptis, quamplurima legationes ad eum veniant, &c.*

5. *Milesne Crassi conjuge barbarâ, &c.* Antiqui Poeta invidiam ac turpitudinem Crassiusi exercitibus, ut hinc majorem parat Augusti gloriam, qui dedecus illud absterceret, eos vincendo quæ antea victores, & clado Crassianâ alius annis erant, ex Flor. lib. 4. cap. 9. etiam Romanis formidabiles: ut dicit lib. 1. ad Od. 19. cit.

- Turpis maritus vixit? Et hostium  
 (Proh Curia, inersisque mores!)  
 Consenuit socerorum in armis  
 Sub Rege Medo, Marsus & Appulus,  
 10 Anciliorum, nominis, & togæ  
 Oblitus, æternæque Vestæ,  
 Incolumi Jove & urbe Româ?  
 Hoc caverat mens provida Reguli,  
 Dissidentis conditionibus  
 15 Fœdis, & exemplo trahenti  
 Perniciem veniens in ævum;  
 Si non periret immiserabilis

## INTERPRETATIO.

*vix infamis exstitit? Etiamne Mævus & Appulus  
 in castris hostium socerorum consenuit sub Principe  
 Medo, Anciliorum, nominis, togæque, & perennis  
 Vestæ immemor, stante Jove & civitate Romana?*

*O Senatus, & corrupti mores! Reguli prudens ani-  
 mus id præstiterat, cum refragatus est ignominiosè  
 legibus & compta in pœterum damnosè, uti favente  
 belli capti inserere sinecerent, obique miseratione.*

## ANNOTATIONES.

*Crassi.* ) Jul. Flor. lib. 3. cap. 11. *Cupidus*  
*Consulis Crassi, dum Partitho inhiat auro, non-*  
*decim strage legionum, & ipsius capite multita-*  
*ca est... Vitium dicitur pene in conspectu patris*  
*stille operare hostes. Reliquia infelicitis exercitus,*  
*quo nempe rapuit fuga, in Armeniam, Cili-*  
*ciam, Syriamque distulit, vix tantum studis*  
*retulernat. Caput eius recitum cum dextera manu*  
*ad Regem operosatum, indubio fuit, nec indi-*  
*gnum enim liquidum in vultum oris infu-*  
*sum est: ad tupe naimas avaras auri cupidita-*  
*te, ejus etiam mortuum & emangne torpas auro*  
*averat.*

*Conjuge barbaræ turpis maritus vixit?* ) An ex  
 nimium clade Romani exercitûs ad viginti mil-  
 lia desiderat vult, ad decem vero millia capti  
 turpitudine barbararum conjugum vitam redeme-  
 runt, imò & convenerunt cum hostibus soceris,  
 & in eorum castris militarent. Appian. lib. 2.  
 & in bello Partitho, Plutarch. &c.

*6. Turpis maritus.* ) Justum enim matrimonium  
 est inter cives isœtum, et Jovic. In eo pœterea  
 turpitudine, quod mores docerent filios Partitho-  
 rum, qui inter Assyrios, Medos ac Persas obscuro-  
 tissimi; quique Scythorum ferebantur exules ac  
 profugi, quod & sonat vocabulum; denique, quod  
 concepti in eorum exercitiis, qui totus pene a  
 servis constaret. Nam & cum M. Antonio occur-  
 sissent millia Partithorum equitum quinquaginta;  
 quodringentis ad summum fuerunt ingenuis.

*7. Proh Curia, inersisque mores.* ) O Senatus  
 intrada majestas Consulis turpi cade! n. mores  
 corrupti nullitum Crassianorum, qui contra no-  
 minis Romani hucosum scripsit hostibus! Oro-  
 di Partithorum Regi idem & sacramentum preste-  
 re non erubescant Mævus & Appulus, optimi Ita-  
 lia bellatores, ut sibi jam annotavi.

*10. Anciliorum, nominis & togæ oblitus, &c.* )  
 Dignitatem nominis Romani, sacra & religionem  
 Q. Horat. Flac. Tom. I.

possidentes. *Ancilia* scilicet erant brevis duode-  
 cim, *ditto ab ancio*, quod ea arma ab ævique  
 de Ling. Lat. Hornum unum cum demissum ibi  
 fore Imperium sponte debet: quod ne dignosceret  
 ac surripere, undecim ei similis fabricari Num-  
 me jussit, simulque omnia in æde Martis condi  
 & servari. Dionys. Halic.

*11. Mævusque Vestæ.* ) Ignis illius æterni,  
 qui in Vestæ templo debebat a Virginitus Ves-  
 talibus custodiri, ut Imperium Romæ staret per-  
 petuum. Dionys. Halic. lib. 1. Cic. 2. de Legi-  
 bus, *Virgines Vestales in urbe custodiant ignem*  
*facti publici sempiternam.* Virg. Æneid. 4.  
*vigilantque sacroverant ignem*

*12. Incolumi Jove & urbe Româ.* ) Si quidem  
 Romæ non fuisset amplius, colpandi sane non es-  
 sent qui apud exteros sedem & familiam egerent.  
 At stente urbe & Capitolino Jove Romanos pro-  
 tegerent, barbaris nomen & mens dare, hoc cer-  
 te proles Romani multibus.

*13. Hoc caverat mens provida Reguli.* ) Hoc  
 grande malum præcavebat M. Attilius ille Regu-  
 lus *primo Panis, belli gloria cindeque maxima,*  
 ut ait Valer. Maxim. lib. 4. cap. 4. quando red-  
 di pro se captivos Castalginiensium retulit: tunc  
 nempe ne spem vitam milites ignavi ponerent  
 in captivitate, adeoque remisissis in acie dimi-  
 carat, ac mortis metæ ad fugam, ehibendum  
 arma inciterent. Noluit itaque perniciosum de  
 se exemplum posteris relinquere, quo disciplina mi-  
 litaris ipsaque subinde Respublica deperiret.

*17. Si non periret immiserabilis captus pro-*  
*bus.* ) Ut ergo totam duntaxat in virtute & ar-  
 mis vitam spem collocerent milites, volebat tot  
 qui sese dedentes vitam ab hoste precari essent,  
 et necandos permitti, nec quomodo redimi  
 quod quidem sanxerit & Platæ 3. de Rep. Cic. 1.  
 Ofic.

- Captiva pubes. Signa ego Punicis  
 Affixa delubris, & arma  
 20 Militibus sine caede, dixit,  
 Direpta vidi: vidi ego civium  
 Reporta tergo brachia libero,  
 Portasque non clausas, & arva  
 Marte coli populata nostro.  
 25 Auro repensus scilicet acrior  
 Miles redibit? Flagitio additis  
 Damnum. Neque amissos colores  
 Lana refert medicata fūco:  
 Nec vera virtus, cum semel excidit,  
 30 Curat reponi deterioribus,  
 Si pugnat extricata densis  
 Cervae plagis, erit ille fortis,

## INTERPRETATIO.

Ege, inquit ille, templi Carthaginiensibus ap-  
 penia conspici venilla Romam, atque arma mi-  
 litibus haud repugnansibus ademta. Ege civium  
 Romanorum conspici manus post dorsum ingenuum  
 invectas, & portas apertas, & arva arari au-  
 ris paulo ante devastata. Nimirum re-

demptas aere miles animescit feti; Imo crimi-  
 ni junctis detrimentum. Nec desperatam est  
 rem lana separata fūco tinctā; nec sincera vir-  
 tas, si quando fuerit labefacta, satagit re-  
 stitui depravata. Si quidem seron strillis re-  
 titibus expedita dimicat, erit etiam strenuus q̄

## ANNOTATIONES.

Offic. n. 124. *ostro hominum millia trucebat Annibal, non quos in acie cepisset, aut qui geracale  
 moris diffugissent, sed qui relicti in castris fuisset  
 a Paulo & Varoque Consulibus: eos Senatus  
 non creavit redimendos, cum id parvo pecunia fieri  
 potuisset, ut esset insitum militibus nostris, aut  
 vincere, aut mori. Quam quidem re audita fra-  
 stris animas Annibalis, quod Senatus P. Q. R.  
 rebas affixis tam excelsis nazmo fuisset.*

18. *Signa ego Punicis, &c.* Hæc Reguli ver-  
 ba sunt, nullum cum hostibus padum distandentis  
 in Senatu; ostentaque militum inertiam in-  
 dignitate & honoris Romani labe, omnem erga  
 illos misericordiam sensum ex animo Senatuum  
 amovere agentibus. Ego vidi, inquit, signa Ro-  
 mana hostium delubris affixa, vidi arva ignavia  
 illis militibus erepta, quæ tamen prae vita servare  
 & tueri debuissent: vidi eives Romanos vindictis  
 post tergum manibus fundam servilitatem glorio-  
 se morti, quod nefas ingenuis, anteposuisse.

19. *Affixa delubris.* Ex more veteri, qui etiam  
 nunc viget apud varias nationes: ut sic ac-  
 ceptis Deo victoria referatur.

20. *Portasque non clausas, &c.* Vidi & Car-  
 thaginiæ portas prae securitate non clausas, velut  
 in media pace, adeo praeclat abert omnis metus  
 hostili, prout cladem nostri exercitus, agroque  
 libere arari & eni, quos tamen paulo ante er-  
 mo popalati fueramus. Flor. lib. 6. cap. 6. *M.  
 Antio Regule dicit jam in Africam navigabatur  
 bellum... ventis remisque preparatam esse; tan-*

tasque terret hostis adventus Panis fuit, ut a-  
 peritis pueris portis Carthago exeretur... nec cum  
 hominibus, sed cum monstris quoque dimicatum  
 est... Sed omnium visio Regulus cum ter-  
 rorem omnium sui late circumtulisset... Carthagi-  
 niam belli sapit urgetis obidit, speique porae  
 inhærebat, &c.

23. *Auro repensus scilicet, &c.* Ironice. Re-  
 demptus scilicet miles in altera certamine for-  
 tij & acrior erit. Quisquis hoc sperat, quanto  
 variatur in errore? & pretium disperdere est,  
 & ignaviam sugere etque infamiam. Enimvero  
 sicut lana fūco medicata genuum & nectivum  
 colorem seu candorem amissum nunquam reco-  
 perat, ita virtus semel deformata & detrita ad  
 pristinum splendorem nunquam redit, nec repara-  
 tur in eis qui post inertiam & socordiam detri-  
 tiores facti fuerint. Virgil. tamen cantra scribit  
 Æneid. 2.